
                             

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

28.11.2012 г.                                                № 114/1                              х. Михайловка 

          

О внесении изменений в постановление  

Администрации Михайловского 

сельского поселения от 01.11.2010 № 74 

 

    В соответствии со  статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, постановлением 

Администрации Михайловского сельского поселения от 21.06.2012 № 60/1 «О порядке 

принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ муниципального 

образования «Михайловское сельское поселение», их формирования и реализации и 

Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных 

долгосрочных целевых программ муниципального образования «Михайловское 

сельское поселение», руководствуясь ст. 30 Устава муниципального образования 

«Михайловское сельское поселение», -  

                                     

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

     

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации 

Михайловского сельского поселения от 01.11.2010 № 74 «Об утверждении 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и 

массового спорта  в Михайловском сельском поселении  на 2011-2014 годы» изложив 

его в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Добавить к постановлению Приложение 2, изложив в редакции, согласно 

Приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Сектору экономики и финансов осуществлять финансирование 

муниципальной долгосрочной целевой программы «Развитие физической культуры и 

массового спорта в Михайловском  сельском поселении на 2011 – 2014 годы» в 

пределах ассигнований, предусмотренных на указанные цели на очередной 

финансовый год. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования. 

        5.   Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Михайловского 

сельского поселения                                                                       С.М. Дубравина  

 

 

 

 



 

                                           
Приложение № 1 

к Постановлению 

 Администрации Михайловского 

 сельского поселения от 28.11.2012 г. № 114/1 

 

ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ  ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

 «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И МАССОВОГО СПОРТА  

В МИХАЙЛОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ 

НА  2011 – 2014 ГОДЫ» 

 

Наименование 

Программы      

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие физической 

культуры и массового спорта  в Михайловском сельском поселении на 2011-

2014 годы» (далее - Программа) 

Основание для 

разработки  

Программы   

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральный закон от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации», Устав муниципального 

образования «Михайловское сельское поселение», постановление 

Администрации Михайловского сельского поселения от 20.06.2012 № 

60/1 «О Порядке принятия решения о разработке муниципальных 

долгосрочных целевых программ муниципального образования 

«Михайловское сельское поселение», их формирования и реализации 

и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации 

муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального 

образования» 

Муниципальный 

заказчик Программы 

Администрация Михайловского сельского поселения 

Разработчик 

Программы       

Администрация Михайловского сельского поселения 

Основные цели 

Программы     

- создание системы оздоровления населения средствами физической 

культуры и спорта;                                                

- создание условий, обеспечивающих возможность жителям  поселения  

вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической 

культурой и спортом;                                                                                         

- вовлечение  и приобщение жителей поселения различного возраста, 

состояния здоровья и социального положения в регулярные занятия 

физической культурой и спортом, формирование   у    населения     

потребности   в систематических   занятиях  физической  культурой 

и спортом.                                                                                                      

Основные задачи 

Программы     

 

 

 

 

 

- повышение    интереса   населения   к    занятиям физической культурой  и    

спортом, разработка  и реализация комплекса мер по пропаганде физической 

культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни;                                     

- повышение  уровня    обеспеченности   населения 

поселения  спортивным инвентарем и оборудованием, 

физкультурно-оздоровительными    и    спортивными сооружениями; 

- внедрение   физической  культуры и спорта в режим 

учебы,    труда   и   отдыха различных социально-демографических групп 

населения; 

- совершенствование форм организации  физкультурно-оздоровительной и 

спортивно-массовой работы среди различных категорий и групп населения; 

- поддержание физкультурно-спортивных залов и открытых спортивных 

площадок, доступных для различных социально-демографических групп 

населения, а также позволяющих обеспечить тренировочный   процесс 

команд поселения по видам спорта; 

- увеличение числа жителей поселения,   регулярно занимающихся 

физической культурой    и   спортом,  улучшение  физической   



подготовленности   детей, юношества,    молодежи, повышение их 

готовности к труду и  защите    Родины,    уменьшение  числа 

правонарушений среди несовершеннолетних. 

Сроки реализации 

Программы  

2011-2014 годы 

Структура Программы 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами. 
2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, целевые 

показатели. 

3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение 

Программы, 

перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам 

финансирования. 
4. Нормативное обеспечение. 

5. Механизм реализации Программы, включая организацию 

управления Программой и контроль за ходом ее реализации. 

6. Оценка эффективности реализации Программы. 

Мероприятия Программы включают в себя следующие направления 

спортивно-оздоровительной работы: 

1. Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий;  

2. Транспортные услуги по перевозке спортсменов к местам 

соревнований. 
Исполнители Программы Администрация Михайловского сельского поселения   

Объемы и источники         

финансирования         

  

Общий объем бюджетного финансирования составит 100,3 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2011 год – 40,8 тыс. рублей 

2012 год – 28,4 тыс. рублей  

2013 год - 25,0 тыс. рублей 

2014 год – 6,1 тыс. рублей 

Источником финансирования являются средства местного бюджета. 

Ожидаемые конечные  

результаты реализации 

Программы 

Реализация Программы позволит: 

-создать необходимые условия для массовых занятий населения 

поселения физической культурой и спортом; 

- приобщить более широкие слои населения к 

различным формам физкультурной спортивной 

деятельности в целях их оздоровления и физического развития; 

- широко пропагандировать физическую культуру и спорт, здоровый 

образ жизни 

-удельный вес населения, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, составит в 2014 году 16,2  процентов. 

Контроль за 

выполнением  

Программы   

Контроль  за ходом реализации Программы осуществляется 

Администрацией Михайловского сельского поселения.  

Программа может быть подвергнута корректировке и внесению 

изменений в программные мероприятия. 

 

Раздел  1. Содержание проблемы и обоснование  

необходимости ее решения программными методами 

 

Здоровье населения отнесено к приоритетным направлениям государственной 

политики. Стране нужна физически и нравственно здоровая нация. 

Основная роль в профилактике заболеваний, укреплении здоровья, нормальном физическом 

развитии и повышении работоспособности человека отводится специфической области 

человеческой деятельности - сфере физической культуры и спорта. 

В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры 

и спорта в Михайловском сельском поселении: 

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой; 



- несоответствие уровня материально-технической базы и инфраструктуры физической 

культуры и спорта, а также их моральный и физический износ для занятий массового спорта; 

- недостаточно активная пропаганда занятий физической культурой и спортом как 

составляющей здорового образа жизни. 

На протяжении последних лет наблюдается негативная тенденция ухудшения здоровья детей 

и подростков, половина которых имеют хронические заболевания, причем недостаток 

двигательной активности провоцирует у них болезни сердечно-сосудистой и костно-

мышечной систем. Все больше обостряются проблемы курения, пьянства, употребления 

наркотических средств. 

В подходах к физическому воспитанию должны лежать принципы, которые бы 

способствовали формированию у учащихся внутренней потребности в регулярных занятиях 

физической культурой. 

Высокий уровень смертности населения, в том числе людей трудоспособного возраста, 

создает резкий дисбаланс трудоспособного и пенсионного населения. 

Мало внимания уделяется использованию средств физической культуры в работе с 

инвалидами, для которых она имеет особое значение, так как позволяет лучше адаптироваться 

к современным условиям жизни в обществе, а также частично или полностью восстановить 

свои жизненно важные двигательные возможности. 

Осознавая важность физического развития населения, следует уделять особое внимание 

физкультурно-массовым и спортивно-оздоровительным мероприятиям. Физической 

культурой и спортом в сельском поселении занимаются 332 человека, что составляет 16 % 

населения в связи с проживанием в поселении людей в основном пенсионного возраста. 

На территории сельского поселения имеется футбольное поле для занятия физической 

культурой и спортом и открытые спортивные площадки. В школе поселения имеется 

спортивный зал. 

Кроме того, проводится определенная работа по укреплению материально-технической 

базы спорта: закупается спортивный инвентарь, форма.  

Данная Программа будет способствовать решению вышеназванных проблем, что в конечном 

итоге повысит доступность, качество спортивно-оздоровительных мероприятий и увеличит 

количество спортивных соревнований и занятий с участием  различных категорий населения. 
 

Раздел  2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы, целевые 

показатели 

 

Основными целями Программы являются: 

- создание системы оздоровления населения средствами физической культуры и спорта;                                                

- создание условий, обеспечивающих возможность жителям  поселения  вести здоровый образ 

жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом;                                                                                         

- вовлечение и приобщение жителей поселения различного возраста, состояния здоровья и 

социального положения в регулярные занятия физической культурой и спортом, 

формирование у населения потребности в систематических занятиях физической  культурой и 

спортом; 

- укрепление здоровья жителей поселения и профилактика заболеваний посредством 

формирования устойчивой потребности в занятиях физической культурой и здоровом образе 

жизни. 

Для достижения основных целей Программы должны быть решены следующие 

основные задачи: 

            - повышение интереса населения к занятиям физической культурой и спортом, 

разработка и реализация комплекса мер по пропаганде физической культуры и спорта как 

важнейшей составляющей здорового образа жизни;                                     

            - повышение уровня обеспеченности жителей поселения спортивным инвентарем и 

оборудованием, физкультурно-оздоровительными и спортивными сооружениями; 



            - внедрение физической культуры и спорта в режим учебы, труда и отдыха различных 

социально-демографических групп населения; 

            - совершенствование форм организации физкультурно-оздоровительной и спортивно-

массовой работы среди различных категорий и групп населения;   

           -  поддержание в надлежащем состоянии физкультурно-спортивных залов и открытых 

спортивных площадок, доступных для различных социально-демографических групп 

населения, а также позволяющих обеспечить тренировочный процесс команд поселения по 

видам спорта; 

           -  увеличение числа жителей поселения, регулярно занимающихся физической 

культурой и спортом, улучшение физической подготовленности детей, юношества, молодежи, 

повышение их готовности к труду и  защите Родины, уменьшение числа правонарушений 

среди несовершеннолетних. 

- эффективное использование средств физической культуры и спорта в целях предупреждения 

наркомании, алкоголизма, табакокурения, иных проявлений девиантного поведения среди 

молодежи; 

-  развитие разнообразных форм туристической деятельности. 

Сроки реализации Программы – 2011 – 2014 годы. 

Для обеспечения количественной оценки степени достижений поставленных в 

Программе основных целей и задач применяются целевые показатели Программы. 

Прогнозируемые значения целевых показателей с разбивкой по годам представлены в 

таблице № 1. 

 

Таблица № 1 
 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГРАММЫ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

результативности 

Единица 

измерения 

Ожидаемые значения целевых показателей, 

предусмотренные Программой 

2011 год 2012 год 2013 год 2014 год 

1. Численность лиц, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом 

человек 326 332 336 340 

2. Обеспеченность 

спортивными 

сооружениями в 

Михайловском 

сельском поселении 

единиц 4 4 4 4 

3. Удельный вес 

населения, 

систематически 

занимающегося 

физической культурой и 

спортом 

процентов 10,5 10,8 11,0 11,2 

 

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы, 

перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования 

 

Основные цели и задачи Программы достигаются за счет реализации программных 

мероприятий по следующим направлениям (таблица № 2): 

1. Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий 



2. Организация предоставления транспортных услуг по перевозке спортсменов к местам 

соревнований 

3. Приобретение спортивного инвентаря. 

Вместе с тем Программа предусматривает: 

- расширение доступности занятий физической культурой и спортом как по месту жительства 

граждан, так и по их месту работы и учебы; 

- обеспечение дальнейшего развития на территории Михайловского сельского поселения 

физической культуры и спорта среди молодежи и студентов как важного средства 

оздоровления и физического совершенствования, профилактики негативных проявлений в 

молодежной среде; 

- дальнейшее развитие спорта в трудовых коллективах, формирование системы, создающей 

условия и предоставляющей возможность всем работающим, вне зависимости от 

организационно-правовой формы организации-работодателя, регулярно и полноценно 

заниматься  физической культурой и спортом; 

- использование современных методик воздействия на общественное мнение с учетом роста 

интереса к спорту, повышения престижности здорового образа жизни, расширения 

доступности спортивных сооружений; 

В качестве основных подходов и направлений, способствующих достижению поставленных 

целей и решению задач, предлагается: 

- с целью повышения эффективности пропаганды физической культуры, спорта и здорового 

образа жизни обеспечить выполнение плана мероприятий по пропаганде здорового образа 

жизни; 

- повышение качества пропагандистской работы по физической культуре и спорту, здорового 

образа жизни; реализацию информационно-пропагандистских кампаний. 

Данные подходы и направления обеспечат создание новой системы физкультурно-

спортивного воспитания населения; реализацию комплекса мер по пропаганде физической 

культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни. 

Система программных мероприятий и источники финансирования Программы с разбивкой по 

годам приведена  в таблице № 2. 

Финансовое обеспечение реализации Программы предусматривается за счет средств бюджета 

поселения. 

 

 

Таблица № 2 

 

Система программных мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы  

«Развитие физической культуры и массового спорта в Михайловском 

сельском поселении  на 2011-2014 годы» 
 
 

Наименование         

мероприятия 

    Исполнитель       Срок  

выполнения 

Объем финансирования, тыс.руб. 

Всего 2011г 2012г 2013г 2014г. 

Раздел I. Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий 

Подраздел 1.Физкультурно-спортивная работа со всеми возрастными категориями граждан 

1.1. Массовая физкультурно-спортивная работа по месту жительства граждан 

1.1.1.Организация и 

проведение 

спортивных и 

физкультурных 

мероприятий   

Администрация 

Михайловского 

сельского 

поселения 

2011 – 2014                                                          

годы 

  не 

требует 

финансир

ования 

    

1.2. Физкультурно-спортивная работа с молодежью 



Наименование         

мероприятия 

    Исполнитель       Срок  

выполнения 

Объем финансирования, тыс.руб. 

Всего 2011г 2012г 2013г 2014г. 

1.2.1.Пропаганда 

физической 

культуры, спорта и 

здорового образа 

жизни в сельском 

поселении 

Администрация 

Михайловского 

сельского 

поселения 

МБУК «СДК 

Михайловского 

СП» 

МБУК МСПБ 

им.А.П.Чехова 

2011 – 2014                                                          

годы 

 

не 

требует 

финанси

рования 

    

1.3. Физкультурно-спортивная работа с лицами старшего возраста 

1.3.1.Обеспечение  

доступности 

спортивных 

сооружений для 

населения старшего 

возраста в сельском 

поселении 

Администрация 

Михайловского 

сельского 

поселения 

МБУК «СДК 

Михайловского 

СП» 

2011 – 2014                                                          

годы 

 

не 

требует 

финанси

рования 

    

Подраздел 2. Разработка и реализация комплекса мер по пропаганде здорового образа жизни, 

физической культуры и спорта 

1.2.1 Пропаганда 

здорового образа 

жизни, занятий 

физической 

культурой и спортом 

Администрация 

Михайловского 

сельского 

поселения 

МБУК «СДК 

Михайловского 

СП» 

МБУК МСПБ 

им.А.П.Чехова 

2011 – 2014                                                          

годы 

 

 

 

не 

требует 

финанси

рования 

    

Раздел II. Организация предоставления транспортных услуг по перевозке спортсменов к местам 

соревнований 

2.1.1.Транспортные 

услуги по доставке 

спортсменов к 

местам 

соревнований 

Администрация 

Михайловского 

сельского 

поселения 

2011 – 2014                                                          

годы 

 

 

   100,3 

 

40,8 

 

  28,4 

 

25,0 

  

   6,1 

 

Объем финансирования из  местного бюджета подлежит уточнению в соответствии с 

решением Собрания депутатов Михайловского сельского поселения о бюджете поселения. 
 

 Раздел 4. Нормативное обеспечение 

 

Настоящая Программа разработана в соответствии с положениями Федерального закона 

от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; Федерального закона от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической 

культуре и спорте в Российской Федерации»; Устава муниципального образования 

«Михайловское сельское поселение»; Постановления Администрации Михайловского 

сельского поселения от 20.06.2012 № 60/1 «О Порядке принятия решения о разработке 



муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального образования 

«Михайловское сельское поселение», их формирования и реализации и Порядке проведения и 

критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 

программ муниципального образования». 

Принятие иных нормативно-правовых актов для достижения цели реализации 

Программы не требуется. 

 

Раздел 5. Механизм реализации Программы, включая организацию 

управления Программой и контроль за ходом ее реализации 

 
Муниципальным заказчиком Программы является Администрация Михайловского 

сельского поселения. 

Руководителем Программы является Глава Михайловского сельского поселения. 

Руководитель Программы несет ответственность за текущее управление реализацией 

Программы и конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее 

выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией 

Программы. 

 

Администрация Михайловского сельского поселения с учетом выделяемых на 

Программу финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по 

мероприятиям Программы, механизм реализации Программы. 

Исполнитель Программы несет ответственность за качественное и своевременное 

исполнение мероприятий Программы, эффективное использование финансовых средств и 

ресурсов, выделяемых на реализацию Программы, а также, составляет отчеты о ходе 

реализации программных мероприятий:  

ежегодно в сроки, установленные Порядком и сроками разработки прогноза социально-

экономического развития поселения, составления проекта бюджета поселения и прогноза  

бюджета Михайловского сельского поселения Красносулинского района на плановый период, 

отчеты о ходе работ по долгосрочным целевым программам, а также об эффективности 

использования финансовых средств. 

Исполнитель Программы с учетом результатов проверки целевого и эффективного 

расходования бюджетных средств, ежеквартально (за I – III кварталы соответственно), до 15-

го числа месяца, следующего за отчетным периодом составляет отчет по форме согласно 

приложению № 3 к Порядку принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных 

целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ. 

Годовой отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы (отчет за 

весь период реализации программы) должен содержать информацию по следующим 

разделам: 

Раздел I. Основные результаты: 

- основные результаты, достигнутые в отчетном периоде, в разрезе мероприятий; 

- запланированные, но недостигнутые результаты с указанием нереализованных или 

реализованных не в полной мере мероприятий. 

Раздел II. Меры по реализации программы: 

- информацию о внесенных в течение финансового года изменениях в муниципальную 

долгосрочную целевую программу с указанием количества и реквизитов правовых актов об 

утверждении внесенных изменений, описанием причин необходимости таких изменений, а 

также причинах несоответствия, если таковые имеются, объемов бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в программах, объемам ассигнований бюджета поселения; 

- сведения о выполнении плана действий по привлечению средств областного бюджета 

на реализацию мероприятий муниципальной долгосрочной целевой программы за отчетный 

финансовый год. 

Раздел III. Оценка эффективности реализации программы осуществляется: 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=36008;fld=134;dst=100275


- в соответствии с приложением № 4 к Порядку, содержащим данные об освоении 

бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение мероприятий; 

- в соответствии с приложением к Порядку проведения и критериям оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ – сведения о 

соответствии фактических целевых показателей реализации муниципальной долгосрочной 

целевой программы показателям, установленным муниципальной долгосрочной целевой 

программой, утвержденной постановлением Администрации Михайловского сельского 

поселения. 

Раздел IV. Дальнейшая реализация программы (не включается в отчет за весь период 

реализации программы): 

- предложения по оптимизации бюджетных расходов на реализацию мероприятий 

муниципальной долгосрочной целевой программы и корректировке целевых показателей 

реализации программы на текущий финансовый год и плановый период. 

Отчеты о реализации муниципальной долгосрочной целевой программы за год, за весь 

период действия муниципальной долгосрочной целевой программы подлежат утверждению 

постановлением Администрации Михайловского сельского поселения не позднее одного 

месяца до дня внесения отчета об исполнении бюджета поселения в Собрание депутатов 

Михайловского сельского поселения. 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация 

Михайловского сельского поселения. 

 

Раздел 6. Оценка эффективности реализации Программы 
 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется в целях достижения 

оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе 

реализации результатов, а также обеспечения принципов бюджетной системы Российской 

Федерации: результативности и эффективности использования бюджетных средств; 

прозрачности (открытости); достоверности бюджета; адресности и целевого характера 

бюджетных средств. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется Администрацией 

Михайловского сельского поселения по годам в течение всего срока реализации Программы в 

соответствии с методикой оценки эффективности Программы (приложение № 2 к 

постановлению).  

Оценка эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы должна 

содержать общую оценку вклада муниципальной долгосрочной целевой программы в 

социально-экономическое развитие сельского поселения. 

Оценка вклада муниципальной долгосрочной целевой программы в социально-экономическое 

развитие сельского поселения производится по следующим направлениям: 

- оценка достижения запланированных результатов; 

- оценка бюджетной эффективности. 

В ходе проведения оценки достижения запланированных результатов муниципальной 

долгосрочной целевой программы за год (за весь период реализации программы) фактически 

достигнутые значения показателей сопоставляются с их плановыми значениями, 

приведенными в таблице «Целевые показатели Программы» второго раздела муниципальной 

долгосрочной целевой программы. 

При оценке бюджетной эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 

программ следует исходить из следующего основного принципа: при реализации 

муниципальных долгосрочных целевых программ муниципальные заказчики муниципальных 

долгосрочных целевых программ в рамках установленных им бюджетных полномочий 

должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием 

наименьшего объема средств или достижения наилучшего результата с использованием 

определенного программой объема средств. 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=36008;fld=134;dst=100296
consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=36008;fld=134;dst=100296
consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=36008;fld=134;dst=100296
http://www.donland.ru/Default.aspx?pageid=112511#pril2


В ходе проведения оценки бюджетной эффективности муниципальных долгосрочных 

целевых программ учитывается следующее: 

- соответствие произведенных расходов установленным расходным полномочиям 

муниципальных заказчиков муниципальных долгосрочных целевых программ; 

- возникновение экономии бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных 

долгосрочных целевых программ, в том числе и в результате проведенных конкурсных 

процедур; 

- результативность реализации мероприятий муниципальных долгосрочных целевых 

программ, направленных на энергосбережение и энергоэффективность; 

- несоответствие (превышение) объемов ассигнований бюджета поселения объемам 

бюджетных ассигнований, предусмотренным в муниципальных долгосрочных целевых 

программах (с указанием сумм и причин в разрезе мероприятий); 

- перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями муниципальной 

долгосрочной целевой программы (с указанием количества и причин); 

- соотношение степени достижения целей муниципальных долгосрочных целевых программ с 

периодом времени, затраченным на их достижение; 

- предложения муниципальных заказчиков бюджетных средств муниципальных 

долгосрочных целевых программ о достижении наилучших результатов с использованием 

наименьших затрат; 

- объем привлеченных средств бюджета поселения на реализацию мероприятий 

муниципальных долгосрочных целевых программ (Таблица № 3). 

 

Таблица № 3 

 

ИСТОЧНИКИ И ОБЪЕМЫ  

финансирования мероприятий Программы 

 

 

№ 

 п/п 

Наименования         

мероприятий 

Программы 

Исполнитель 

мероприятий 

Программы 

Источник 

финансиро

вания 

Объем финансирования (тыс.рублей) 

всего 2011 

год 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

 Раздел II. Организация предоставления транспортных услуг по перевозке спортсменов к 

местам соревнований 

 

2.1 

Транспортные 

услуги по 

доставке 

спортсменов к 

местам 

соревнований 

Администрация 

Михайловского 

сельского 

поселения 

Бюджет 

поселения 

100,3 40,8 28,4 25,0 6,1 

 Итого 100,3 40,8 28,4 25,0 6,1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Постановлению 

 Администрации Михайловского 

 сельского поселения от 28.11.2012 г. № 114/1 

 

МЕТОДИКА 

оценки эффективности муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Развитие физической культуры и массового спорта в Михайловском  сельском поселении на 

2011 – 2014 годы» 

 

1. Оценка эффективности реализации муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Развитие физической культуры и массового спорта в Михайловском  сельском поселении на 

2011 – 2014 годы» (далее – Программа) осуществляется муниципальным заказчиком 

Программы – Администрацией Михайловского сельского поселения по годам в течение всего 

срока реализации Программы. 

2. Оценка эффективности реализации Программы должна содержать общую оценку 

вклада Программы в социально-экономическое развитие поселения. 

Информация об оценке эффективности реализации Программы в части оценки 

достижения запланированных результатов, а также оценки бюджетной эффективности 

рассматривается: 

- Администрацией Михайловского сельского поселения; 

3. Оценка вклада Программы в социально-экономическое развитие поселения 

производится по следующим направлениям: 

- оценка достижения запланированных результатов; 

- оценка бюджетной эффективности. 

3.1. В ходе проведения оценки достижения запланированных результатов Программы за 

год (за весь период реализации Программы) фактически достигнутые значения показателей 

сопоставляются с их плановыми значениями, приведенными в таблице 1 «Целевые показатели 

Программы» второго раздела Программы. 

3.2. Критерий «Степень достижения планируемых результатов целевых показателей 

реализации мероприятий Программы» базируется на анализе целевых показателей, указанных 

в Программе, и рассчитывается по формуле: 

     ЦИФi 

КЦИi = ----------, 

       ЦИПi 

где КЦИi – степень достижения i-го целевого показателя Программы; 

 –  фактическое значение i-го целевого  показателя Программы; 

–  плановое значение i-го целевого показателя Программы. 

Значение показателя КЦИi должно быть больше либо равно 1. 

В случае выявления отклонений фактических результатов в отчетном году от 

запланированных в отчетном году указываются нереализованные или реализованные не в 

полной мере мероприятия и обоснование причин: 

отклонения достигнутых в отчетном периоде значений показателей от плановых, а также 

изменений в этой связи плановых значений показателей на предстоящий период; 

значительного недовыполнения одних показателей в сочетании с перевыполнением 

других или значительного перевыполнения по большинству плановых показателей в отчетном 

периоде. 

3.3. Муниципальный заказчик Программы, в рамках установленных ему бюджетных 

полномочий, должен исходить из необходимости достижения заданных результатов с 

использованием наименьшего объема средств или достижения наилучшего результата с 

использованием определенного Программой объема средств. 

3.4. Критерий «Эффективность использования бюджетных средств на реализацию 

отдельных мероприятий» показывает расход бюджетных средств на i-е мероприятие 



Программы в расчете на 1 единицу прироста целевого показателя  по тому же мероприятию и 

рассчитывается по формулам: 

БРПi                        БРФi 

ЭПi =-------- ;       ЭФi =-------------, 

ЦИПi                         ЦИФi 

где ЭПi – плановая отдача бюджетных средств по i-му мероприятию Программы; 

БРПi – плановый расход бюджетных средств на i-е мероприятие Программы; 

ЦИПi – плановое значение целевого показателя по i-му мероприятию Программы; 

ЭФi – фактическая отдача бюджетных средств по i-му мероприятию Программы; 

БРФi – фактический расход бюджетных средств на i-е мероприятие Программы; 

ЦИФi – фактическое значение целевого показателя по i-му мероприятию Программы. 

Значение показателя ЭФi не должно превышать значения показателя ЭПi. 

В ходе проведения оценки бюджетной эффективности Программы учитывается 

следующее: 

соответствие произведенных расходов установленным расходным полномочиям 

Администрации Михайловского сельского поселения; 

возникновение экономии бюджетных ассигнований на реализацию Программы, в том 

числе и в результате проведенных конкурсных процедур; 

результативность реализации мероприятий Программы, направленных на 

энергосбережение и энергоэффективность; 

несоответствие (превышение) объемов ассигнований  бюджета поселения объемам 

бюджетных ассигнований, предусмотренным в Программе (с указанием сумм и причин в 

разрезе мероприятий); 

перераспределение бюджетных ассигнований между мероприятиями Программы (с 

указанием количества и причин); 

соотношение степени достижения целей Программы с периодом времени, затраченным 

на их достижение; 

объем привлеченных средств бюджета поселения и на реализацию мероприятий 

Программы. 
                                               
 

 

 


	sub_200
	sub_400
	sub_500

